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Abstrakt

Račí mor je tzv. „emerging disease“, ktorej pôvodcom je oomycéta Aphanomyces astaci, patogén

zaradený medzi 100 najhorších invazívnych nepôvodných druhov na svete. Introdukcia tohto patogénu

zo Severnej Ameriky do Európy v druhej polovici 19. storočia, viedla ku kolapsom pôvodných

európskych populácii rakov. V dnešnej dobre je A. astaci rozšírený v Európe a rozšíril sa i do iných častí

sveta a ohrozuje všetky vnímavé druhy rakov neseveroamerického pôvodu. Ciele tejto diplomovej

práce boli 1) poskytnúť informácie o úhynoch rakov na račí mor dokumentovaných v nedávnej dobe

a pomocou mikrosatelitových a mtDNA markerov odhaliť, ktoré genotypové skupiny ich spôsobili; 2)

otestovať zdravo vyzerajúce pôvodné raky pre potenciálny výskyt chronických infekcii spôsobených A.

astaci v Česku. Medzi rokmi 2016 až 2018 bolo potvrdených šesť nových úhynov na račí mor, ktoré

zahrňovali najmenej päť rôznych kmeňov A. astaci. Moje výsledky poskytujú prvý dôkaz o tom, že

genotypová skupina D spôsobila masové úhyny Astacus astacus a Austropotamobius torrentium v

Česku. Sekvenovaním mtDNA boli odhalené dva rôzne haplotypy z D haploskupiny, čo naznačuje dva

nezávislé zdroje infekcie pravdepodobne, buď z okrasných rakov prítomných v krajine alebo sa rozšírili

zo susediacich krajín. Genotypová skupina A bola zaznamenaná u dvoch úhynov raka A. astacus

a genotypová skupina E u jedného úhynu raka A. torrentium. Po 13 rokoch od prvého výskytu v Česku

bol znovu identifikovaný genotyp Up pri úhyne A. astacus. V 15 testovaných populáciách pôvodných

rakov nebol pozorovaný žiadny prípad chronickej infekcie spôsobenej A. astaci. Zdá sa, že tento jav nie

je v Česku príliš bežný; jeho výskyt však nemožno vylúčiť. Okrem týchto výsledkov zhrnutých v práci vo

forme rukopisu, prikladám v prílohách dve publikované práce, v ktorých som prispela ako spoluautor.

V prvej práci som testovala stabilné populácie Procambarus virginalis a Faxonius limosus na prítomnosť

A. astaci v Bratislave na Slovensku v roku 2016. Prítomnosť patogénu račieho moru bola potvrdená iba

u F. limosus; je však očakávaný horizontálny prenos A. astaci na P. virginalis, ako aj ďalšie šírenie tohto

raka v rieke Dunaj. V druhej priloženej štúdii som testovala prítomnosť patogénu račieho moru u raka

Procambarus clarkii v Indonézii, ako aj krabov Parathelphusa convexa a kreviet Macrobranchium

lanchesteri, ktoré koexistujú v syntopii s jednou infikovanou populáciou tohto globálne

najrozšírenejšieho invázneho raka. Prítomnosť A. astaci bola potvrdená u voľne žijúcej stabilnej

populácie P. clarkii , ako aj z obchodu s domácimi zvieratami v Indonézii a u krabov a kreviet

syntopických s P. clarkii. Zistenia poukazujú na hrozbu, ktorú šírenie sa tohto druhu predstavuje pre

pôvodné raky v Indonézii a priľahlých regiónoch vrátane Novej Guiney a Austrálie.

Kľúčové slová: račí mor; Aphanomyces astaci; chronické infekcie; úhyny; genotyp; vektory
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Abstract

Crayfish plague is an emerging disease caused by the oomycete Aphanomyces astaci, a pathogen listed

among the 100 World´s Worst Invasive Alien Species. It was introduced into Europe in the second half

of 19th century from North America and caused collapses of European native crayfish populations.

Nowadays, A. astaci is widespread in Europe and has spread also to other parts of the world,

threatening all susceptible crayfish of non-North American origin. The aims of this MSc thesis were 1)

to provide information about crayfish plague outbreaks from recent years, and by using microsatellite

and mtDNA markers reveal A. astaci genotypes involved; 2) to test healthy-looking indigenous crayfish

for potential occurrence of chronic infections by A. astaci in Czechia. Six new crayfish plague outbreaks

were confirmed from 2016 to 2018, involving at least five distinct pathogen strains. My results provide

first evidence of the A. astaci genotype group D causing Astacus astacus and Austropotamobius

torrentium mass mortalities in Czechia. MtDNA sequencing revealed two haplotypes of the D

haplogroup, indicating two independent sources of infection presumably either from ornamental

crayfish or spreading from neighbouring countries. The genotype group A was recorded in two A.

astacus mortalities and genotype group E in one A. torrentium mortality. The genotype Up was re-

identified in A. astacus outbreak after 13 years from its first occurrence in Czechia. In 15 tested

populations of indigenous crayfish, no case was of chronic infection by A. astaci was observed. It seems

that this phenomenon is not very common in Czechia; however, its occurrence cannot be ruled out.

Apart from these results, summarized in the thesis in a form of a manuscript draft, I provide in

appendices two published studies to which I contributed as a co-author. In the first, I have examined

well-established populations of Procambarus virginalis and Faxonius limosus for the presence of A.

astaci in Bratislava, Slovakia in 2016. The presence of the crayfish plague pathogen was confirmed only

in F. limosus; however, horizontal transmission of A. astaci to P. virginalis is expected, as well as the

further spreading of this crayfish in the Danube river. In the second attached study, I´ve tested for the

presence of the crayfish plague pathogen Procambarus clarkii from Indonesia, as well as crabs

Parathelphusa convexa and shrimps Macrobranchium lanchesteri coexisting in syntopy with one

infected population of this globally most widespread invasive crayfish. The presence of A. astaci was

confirmed in P. clarkii from outdoor established population as well as from pet trade in Indonesia, and

in crabs and shrimps syntopic with P. clarkii. The findings highlight the threat the spread of this species

present to native crayfish in Indonesia and adjacent regions, including New Guinea and Australia.

Key words: crayfish plague; Aphanomyces astaci; chronic infections; mortalities; genotype; vectors
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1. Úvod

Sladkovodné raky sú najväčšími bezstavovcami v sladkovodnom prostredí. Ich veľkosť i funkcia

ich činia kľúčovými pre stabilitu vodného ekosystému (Dorn a Wojdak 2004). Európske pôvodné

sladkovodné druhy rakov zahŕňajú približne 15-16 druhov, niektoré však skôr tvoria druhové komplexy

(Krandall a De Grave 2017; Pârvulescu 2019), z toho iba dva druhy sú pôvodné pre Českú republiku

a to rak riavový (Austropotamobius torrentium) a rak riečny (Astacus astacus) (Kozák et al. 2014). Oba

druhy sú považované za bioindikátory kvality vody (Kozák et al. 2014) a spolu s ostatnými druhmi rakov

sú dôležitou súčasťou potravnej siete (Dorn a Wojdak 2004). Ich výskyt bol výrazne redukovaný

v dôsledku chemického znečistenia vôd, konkurenčného vytlačenia zavlečenými druhmi rakov

a v dôsledku šírenia račieho moru (Kozubíková a Petrusek 2009) (podrobnejšie v podkapitole 1.1).

1.1 Račí mor

Tzv. „Emerging diseases“ sú nové nákazy, ktoré sa rýchlo šíria alebo u patogénu došlo k zvýšeniu

prevalencie či k rozšíreniu škály hostiteľov. Často sa jedná o patogén rozšírený v nedávnej dobe

v dôsledku ľudských aktivít a takto nakazené živočíchy masívne hynú (Daszak et al. 2000). Medzi takéto

ochorenia patrí aj račí mor.

Pôvodcom račieho moru je oomycéta Aphanomyces astaci, pôvodom zo Severnej Ameriky

(Unestam 1972). Zdá sa, že dlhodobá koexistencia severoamerických rakov s A. astaci viedla

ku spoločnej koevolúcii a severoamerické raky sa stali voči A. astaci odolnejšie (Söderhall and Cerenius

1999). Práve skrze nich sa dostal račí mor do Európy pravdepodobne v druhej polovici 19. storočia

a jeho následne šírenie viedlo ku kolapsom populácii pôvodných európskych druhov rakov (Alderman

1996) Dnes je račí mor rozšírený v rôznych častiach Európy (zhrnuté v Svoboda et al. 2017), tak ako

i v iných zákutiach sveta (Peiró et al. 2016, Mrugała et al. 2017; Martín-Torrijos et al. 2018, Putra et al.

2018) a ohrozuje zostávajúce populácie pôvodných naivných rakov (Holdich et al. 2009).

U Aphanomyces astaci je známy iba asexuálny spôsob rozmnožovania (Obr. 1), bez trvalého


[…]


(135 bp and 141 bp). The observed differences in SSR-Up may be a consequence of scoring alleles in

different laboratories, as in both studies the original DNA isolate from the Úpořský brook was available

but results from its genotyping slightly differed (Grandjean et al. 2014; Panteleit et al. 2018). To

confirm this, a further genotyping of the original material from the Úpořský brook in our laboratory is

needed. The mtDNA markers from the Úpořský brook as well as from the Klenský brook matched the

A-haplogroup (Makkonen et al. 2018).
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As the microsatellite genotyping linked this strain as closely related to the RAPD-defined genotype

group B, it was originally hypothesised that the possible source of the infection might have been P.

leniusculus (Kozubíková-Balcarová et al. 2014; Grandjean et al. 2014). In our study, the nearest well-

established P. leniusculus populations are 30 km away from the Klenský brook, at the borders with

Austria. Thus, P. leniusculus cannot be excluded as a potential source of infection. Moreover, in one of

them, the river Malše, heavy infection by A. astaci were documented (M. Mojžišová, unpublished

data). However, results from genotyping of the pathogen are not available yet; thus, as a future step,

genotyping of A. astaci from this population should be considered.

However, considering the fact, that the Úpořský brook is situated ca 170 km far from Klenský brook,

and no population of P. leniusculus has been documented between these two locations, it seems likely

that this strain was spread from other sources. Human activities might have been involved, as

suggested for the Úpořský brook (Kozubíková-Balcarová et al. 2014), or the pathogen could have been

transmitted from other crayfish species. The genotype Up has been identified in chronically infected

Pontastacus leptodactylus population in the Danube Delta (Panteleit et al. 2018), thus it is not

impossible that this species is the vector of this pathogen strain in Czechia. P. leptodactylus seems to

be to some extent resistant against A. astaci, as supported by several studies documenting chronic

infections caused by A. astaci genotype group A and B in this species (Maguire et al. 2016; Svoboda et

al. 2014a; Kokko et al. 2018; Caprioli et al. 2018; Panteleit et al. 2018). Such chronically infected species

may serve as reservoirs or vectors of crayfish plague. However, although the chronic infections have

also been documented in A. astacus and A. torrentium (reviewed in Svoboda et al. 2017) and their

occurrence seems relatively common for example in Croatia (Maguire et al. 2016), in our study the

presence of chronic infections was observed in neither native species.

When testing for chronic infections in native crayfish species, we have examined only selected

populations of A. torrentium and A. astacus. Only limited number of native crayfish individuals per

populations was tested for A. astaci presence, and just one pereopod and one uropod were taken from

each, as these species are protected. This may reduce likelihood of detecting the infection. However,

the same parts and amount of the crayfish tissue from P. leptodactylus were enough to reveal the

presence of chronic infection by A. astaci in Romania (Schrimpf et al. 2012), as well as to genotype the

causative strain (Panteleit et al. 2018). Considering also the lack of any pathogen detection in some

crayfish mortalities apparently caused by other reason than crayfish plague, it seems that chronic

infection by A. astaci are not a frequent phenomenon in Czechia. It should be noted that in the case of

one healthy-looking A. astacus individual from the Balinka stream, we detected the agent level A1 once

(but not when the test with the same isolate was repeated); nevertheless the agent level A1 is not

considered as a reliable proof of infection (Vrålstad et al. 2009). Upstream in the same river basin,

however, there is an established population of P. leniusculus; we did not detect any trace of A. astaci
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infection there (data of M. Mojžišová in Hladovec 2017), but low-level infections of this American

species elsewhere in this region has been documented (Kozubíková et al. 2011b).

Based on performed analyses, we cannot exclude the occurrence of chronic infections by A. astaci

in Czechia. Further examination of this phenomenon, particularly in P. leptodactylus populations, is

demanded, due to their possible carrier status of infection. In this species, chronic infection were

documented in different parts of Eastern Europe (Pârvulescu et al. 2012; Schrimpf et al. 2012; Panteleit

et al. 2018), Turkey (Svoboda et al. 2012, 2014; Kokko et al. 2012, 2018), and moreover, infected P.

leptodactylus also were documented from imports from Armenian to Czechia (Becking et al. 2015) and

Italy (Caprioli et al. 2018).

In summary, in our study we documented six crayfish plague outbreaks, which probably represent

just the “tip of the iceberg”, and many crayfish plague outbreaks remains undetected (Kozubíková et

al. 2008). We provide the first evidence of the genotype group D involved in mass mortalities of A.

astacus and A. torrentium in Czechia. The mtDNA sequence analysis revealed the involvement of d1

and d2 haplotypes of D-haplogroup, which indicates two independent sources of this haplogroup in

Czechia. Finding of the genotype groups A and E in A. torrentium and A. astacus was somehow

expected, as these genotype groups had been documented in several crayfish mass mortalities in

Czechia previously (Kozubíková-Balcarová et al. 2014). After more than a decade, the Up genotype was

identified in A. astacus mass mortality, and we highlight the possibility that P. leptodactylus might be

its vector. In most of these documented crayfish plague outbreaks, except the one caused by the

genotype E of A. astaci, the original source of infection remains unclear, as no non-indigenous crayfish

were observed in immediate vicinity of crayfish mass mortalities. Further, our study for the first time

inspected the possible presence of chronic infections by A. astaci in native crayfish in Czechia. Although

this phenomenon was not observed, its potential occurrence cannot be excluded and further

examination of the additional candidate species, P. leptodactylus, should be performed.

Our findings confirm that the number of documented crayfish plague outbreaks in Czechia is

increasing rather than decreasing, and apparently is at present a greater problem in conservation of

native crayfish than for example water pollution. Screening for A. astaci and non-indigenous crayfish

should become a part of conservation strategy for indigenous crayfish and the application of eDNA

approach (Wittwer et al. 2018; Strand et al. 2019), should be considered, as it seems highly effective

for this purpose.
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