Školitelský posudek na magisterskou práci Michaely Mojžišové

Obsah diplomové práce Michaely Mojžišové, nazvané poměrně obecně „Detekcia a variabilita

patogénu račieho moru vo vybraných populáciách rakov“ se v průběhu času poměrně výrazně odchýlil

od původního plánu, že otestuje populace původních druhů raků na přítomnost možné chronické

infekce patogenem račího moru Aphanomyces astaci. Předložená práce sice tento aspekt obsahuje,

ale těžištěm jsou výsledky dalších analýz, které Michaela během svého magisterského studia provedla.

To se projevilo i zobecněním názvu práce.

Důvod této změny je prostý – zatímco hledání chronických infekcí v ČR bylo neúspěšné (a tak se

výsledky daly shrnout do jediného odstavce), Michaela provedla řadu analýz úhynů raků v ČR

zaznamenaných během jejího studia, přičemž v případě prokázání račího moru se dále věnovala

genotypování patogenu. Tento aspekt práce je mnohem zajímavější, protože se podařilo nejen poprvé

prokázat přítomnost genotypové skupiny D v ČR (což je patogen vázaný na přenašeče z teplejších

oblastí Evropy a z akvarijních chovů), ale znovu byl doložen i pozoruhodný kmen A. astaci, jež se objevil

v ČR pouze jednou před více než 13 lety. Tyto výsledky rozšiřují naše předchozí výzkumy natolik, že je

považujeme dohromady s testováním na chronické infekce za publikovatelný příběh. I proto jsem

Michaelu motivoval, aby hlavní částí její diplomové práce byl rukopis a anglickém jazyce, který bude

po zapracování připomínek ostatních spoluautorů (kteří se k verzi zařazené do DP zatím nevyjadřovali)

zaslán k recenzními řízení do některého ze specializovaných oborových časopisů.

Michaela mě příjemně překvapila tím, jak výrazně se zlepšovala její schopnost vyjadřovat se v odborné

angličtině a jak zapracovávala moje připomínky. Výsledný rukopis, který je primárně jejím dílem, sice

samozřejmě není dokonalý, ale dle mého názoru dobře shrnuje klíčové aspekty práce, vhodným

způsobem je diskutuje a po dalších úpravách bude k publikaci vhodný. Přílohou práce jsou pak dva

rukopisy, věnující se přítomnosti račího moru v jiných hostitelích, k jejichž vzniku Michaela v nedávné

minulosti přispěla. Michaela v práci dokládá, že samostatně zvládla jak řadu molekulárních metod, tak

i interpretaci jejich výsledků.

V předložené práci se samozřejmě najdou nedostatky. Při dokončování se projevil nedostatek času,

což odnesl – jak už to tradičně bývá – například seznam citované literatury. I slovenský úvod zasazující

práci do širšího kontextu by mohl být o něco rozvedenější. Celkově jsem ale s výsledkem spokojen,

kritiku proto ponechávám na oponentovi a s čistým svědomím doporučuji magisterskou práci

Michaely Mojžišové k obhajobě.

V Dijonu dne 27. srpna 2019

prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.